« Notum sit tam præsentibus quam futuris quod ego vicecomes de Avorta Lupus Garsiæ do Deo et S. Mariæ Cagnotensis et
fratribus ibidem servientibus Deo pro anima patris mei et pro salute animæ meæ et matris meæ decimam dominii laboris de
Lare vicecomitali de Hortavilla et de Pardies tam de viridariis quam de agricultura et de viridario de insula d’Arthous. Hoc
16 Bénédicte Boyrie-Fénié, Étude du toponyme Arthous, mars 2017, p. 15.
17 Aliénor Larrère-Labeyriotte, Fouilles du site de Pardies à Peyrehorade, 1978-1984 : étude des niveaux antiques, maîtrise de l'UPPA sous la
direction de François Réchin, 2002. Plusieurs articles-bilans ont également été publiés dans la revue Ortenses.
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autem donum factum est in manu Arnaldi abbatis. Huius rei testes sunt Foucandus et Fernandus monachi Arnaldus et
Guillelmus Deschiers et Marcus d’Orist et Guillelmus de Lana et alii plures anno millesimo CLXXX. »

Proposition de traduction :

« Qu'il soit connu des présents et à venir que moi, Loup-Garsie vicomte d'Orthe, je donne à Dieu et à
Sainte-Marie de Cagnotte et aux frères qui y servent Dieu, pour l'âme de mon père et pour le salut de mon
âme et celle de ma mère, la dîme seigneuriale de la terre labourable de Lare dans la vicomté à Orthevielle
et Pardies, et des jardins et terres en labour et du jardin de l'île d'Arthous. Ce don a été effectué entre les
mains de l'abbé Arnaud. Les témoins de cet acte sont Foucand et Fernand, moines ; Arnaud et Guilhem
Deschiers et Marc d'Orist et Guilhem de Lane et plusieurs autres l'an 1180. »

n°3

Après 1180

Autre donation à Pardies, fait avec l'assentiment de la famille du vicomte et la demande d'une
oraison pour l'âme de ses parents

Source : Bibliothèque nationale, ms fonds latin 12680, fol. 4 r° sq.
Édition : A. Degert, « Fragment du cartulaire de Cagnotte », Bulletin de la Société de Borda, 1906, p. 49-58.

Cette donation,  qui  complète la  précédente,  a  sans doute été effectuée après le  décès de la  mère du
vicomte Loup-Garsie, qui était encore vivante dans l'acte précédent. Ce complément de revenu, réalisé
contre la garantie de messes perpétuelles, marque l'ancrage territorial des moines de Cagnotte sur Pardies
et Orthevielle, qui sont sans doute en train d'y implanter une exploitation, prélude à un petit prieuré.

« Ego Lupus Garsiæ vicecomes Avortæ dedi pro salute animarum parentum meorum ecclesiæ Canhotæ decimas agriculturæ
meæ de Ortavilla et de Pardies et  ubicumque meis bobus vel  mihi accomodatis  aratur et omnium viridarium meorum,
consensu Dalas uxoris meæ et consilio filiorum meorum. Obtinui vero magnis precibus ut et ego et uxor mea tantum in
eadem ecclesia reciperemus, tam in morte quam in vita, quantum quilibet frater jam dictæ ecclesiæ atque ut in Missa quotidie
pro nobis et pro parentibus nostris una pro vivis et altera pro defunctis fieret oratio. Facta autem fuit praedicta donatio in
capitulo ecclesiæ de Canhota, præsente Arnaldo abbate cum Elia subpriore et Petro de Mari et aliis fratribus Petro de
Sancto Jacobo et Lamberto Primo. Interfuerunt Arnaldus Guillelmi et Raimundus de Siest et Guillelmus Raimundi de
Lana et alii multi. »